CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

CONCORRÊNCIA Nº 002/2016-CMS

ATA DA LICITAÇÃO

       Aos 17 (dezessete) dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas,
na sala de reuniões da Comissão de Licitação e Julgamento da Câmara Municipal de Sarandi, a
comissão de licitação nomeada pela portaria nº 021/2016, de 14 de junho de 2016, composta
pelos  membros:  Presidente:  Gracielle  Silva  Lima;  Secretário:  Daniel  Chiaramonte  Ferreira;  e
Membro:  Lorhan  Henrique  Costa.  As  seguintes  empresas  protocolaram  envelopes
tempestivamente:  A.  G.  S.  Comercial  Eireli  –  ME  (CNPJ:  24.435.379/0001-20),  Syma
Computadores  LTDA  (CNPJ:  04.912.543/0001-36),  A  P  Ferrareze  Comércio  –  ME  (CNPJ:
11.489.046/0001-32), M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP (CNPJ: 07.701.892/0001-05), M L
Teixeira Informática – ME (CNPJ: 20.050.438/0001-91), Midas Informática e Produtos Eireli - ME
(CNPJ:  19.299.157/0001-98)  e  Concórdia  Sistemas  LTDA  (CNPJ:  05.055.328/0001-29).
Registramos a presença dos representantes Maxionilo Roberto de Lima (CPF: 523.333.029-68) da
empresa  Syma  Computadores  LTDA;  Marcos  Ribeiro  Morgan  (CPF:  017.803.259-08)  da  M  I
Equipamentos  Eletrônicos  LTDA  EPP.  As  empresas  M  L  Teixeira  Informática  –  ME  e  M  I
Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP apresentaram declaração de Micro Empresa. Contatou-se
também a apresentação de documentos de Micro  Empresa das licitantes Concórdia  Sistemas
LTDA e A P Ferrareze Comércio – ME, entretanto, ambos foram indeferidos por não apresentar a
declaração de profissional contábil e por não conter identificação do profissional contábil (CRC),
respectivamente. Iniciados os trabalhos, o senhor presidente solicitou aos membros da Comissão
e representantes presentes, para que verificassem os fechos e protocolos dos envelopes nº.s 01 e
02,  apresentados  e  rubricassem  os  mesmos.  Não  constatada  nenhuma  irregularidade  nos
envelopes, foi procedida à abertura dos envelopes nº. 01 – HABILITAÇÃO - das licitantes, sendo a
documentação contida nos mesmos, rubricada pelos presentes nesta reunião. Colocada a palavra
à disposição dos presentes com relação aos documentos apresentados, ninguém dela fez uso.
Após análise dos documentos, a comissão decidiu: a) HABILITAR as empresas: M I Equipamentos
Eletrônicos LTDA EPP, Syma Computadores LTDA, Midas Informatica e Produtos Eireli – ME e
Concórdia Sistemas LTDA. b) INABILITAR: A empresa ML Teixeira Informática ME, pela ausência
de documentos de identificação dos sócios, bem como ausência da Certidão Negativa de Falência
e  Concordata  e  Alvará  de  Localização;  A.  G.  S.  Comercial  Eireli  –  ME,  pela  ausência  de
autenticação  de  Certidão  Simplificada  bem  como  documentos  de  identificação  dos  sócios,
ausência do CICAD e Alvará de funcionamento e Localização; A P Ferrareze Comércio – ME, por
ausência de reconhecimento de firma no atestado de capacidade técnica. Tendo em vista que não
houve  manifestação  contrária  e  todas  as  empresas  participantes  foram habilitadas,  o  senhor
presidente procedeu à abertura dos envelopes nº. 02 – PROPOSTA DE PREÇOS - registrando o
que segue: A empresa M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP apresentou proposta no valor
total de R$ 49.737,00; a empresa Syma Computadores LTDA apresentou proposta no valor total
de R$ 67.006,00; a empresa Midas Informatica e Produtos Eireli – ME apresentou proposta no
valor total de R$ 88.512,00; a empresa Concórdia Sistemas LTDA apresentou proposta no valor
total de R$ 72.134,00, entretanto, os itens 05, 06, 13 e 20 não corresponderam às especificações
solicitadas, conforme verifica-se na planilha anexa. Além disso, após a dúvida suscitada pelas
presentes em relação ao item 06, o qual não foi possível verificar a existência do modelo, esta
Comissão entrou em contato com a proponente, a qual informou, por meio do sr. Jhonatan, o
correto modelo ofertado, confirmando o não atendimento às especificações. As demais empresas
apresentaram as propostas para pagamento, entrega e demais condições conforme o Edital. A
análise completa das propostas apresentadas encontra-se na planilha anexa. Colocada a palavra
à disposição dos presentes,  com relação às propostas apresentadas,  ninguém se manifestou.

Após a análise das propostas, a Comissão decidiu classificar o objeto da presente licitação, da
seguinte forma: Em 1º lugar nos itens 01, 02, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 17 e 20 , conforme
verifica-se no Anexo I desta Ata, no valor total de R$ 42.895,00 (Quarenta e Dois Mil, Oitocentos e
Noventa e Cinco Reais), a proposta da empresa Syma Computadores LTDA; Em 1º lugar nos
itens 03, 04, e 06,  conforme verifica-se no Anexo I desta Ata, no valor total de R$ 16.454,00
(Dezesseis  Mil,  Quatrocentos  e  Cinquenta  e  Quatro  Reais),  a  proposta  da  empresa  M  I
Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP; Em 1º lugar nos  itens 15 e 18, conforme verifica-se no
Anexo I desta Ata,  no valor total  de R$ 2.200,00 (Dois Mil  e Duzentos Reais),  a proposta da
empresa Midas Informatica e Produtos Eireli – ME. Os itens 16 e 19 restaram desertos. Colocada
a palavra à disposição dos presentes sobre a classificação, ninguém dela quis fazer uso. Dessa
forma, o processo seguirá para a fase de homologação, após transcorrido o prazo recursal devido.
Nada mais havendo a tratar, é encerrada a presente ATA às 16:52h, que depois de lida e achada
conforme vai assinada por todos os membros da Comissão e representantes presentes.

 Gracielle Silva Lima,                Lorhan Henrique Costa,                        Daniel Chiaramonte Ferreira,
          Presidente                                    Membro                                                Secretário

Maxionilo Roberto de Lima               Marcos Ribeiro Morgan
  Representante                                  Representante

Concorrência nº 002/2016-CMS

Empresas Participantes
Preços apresentados Quem ofertou o menor preço para:

ITEM 01 Marca

M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP 2.400,99 Positivo Master D60 ITEM 01

Syma Computadores LTDA 1.925,00 Syma Delta I-5 4460 Empresa vencedora Syma Computadores LTDA

Midas Informatica e Produtos Eireli – ME 3.380,00 Positivo Valor ofertado 1.925,00

Concórdia Sistemas LTDA 2.490,00 Concórdia 200

Empresas Participantes
Preços apresentados Quem ofertou o menor preço para:

ITEM 02
M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP 1.999,00 Positivo Master D60 ITEM 02
Syma Computadores LTDA 1.410,00 Syma Delta I-3 4170 Empresa vencedora Syma Computadores LTDA
Midas Informatica e Produtos Eireli – ME 3.190,00 Positivo Valor ofertado 1.410,00
Concórdia Sistemas LTDA 1.990,00 Concórdia 200

Empresas Participantes
Preços apresentados Quem ofertou o menor preço para:

ITEM 03
M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP 2.099,00 Positivo Master N250i ITEM 03
Syma Computadores LTDA 2.390,00 Lenovo G50-80 Empresa vencedora M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP
Midas Informatica e Produtos Eireli – ME Valor ofertado 2.099,00
Concórdia Sistemas LTDA 2.400,00 Dell Vostro 3458

Empresas Participantes
Preços apresentados Quem ofertou o menor preço para:

ITEM 04
M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP 418,00 HP V198BZ ITEM 04
Syma Computadores LTDA 549,00 LG 19" 20M35PD Empresa vencedora M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP
Midas Informatica e Produtos Eireli – ME 698,00 Philips Valor ofertado 418,00
Concórdia Sistemas LTDA 580,00 AOC E2270SWN

Empresas Participantes
Preços apresentados Quem ofertou o menor preço para:

ITEM 05
M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP ITEM 05
Syma Computadores LTDA 82,00 SMS Revolution Speedy 4 Empresa vencedora Syma Computadores LTDA
Midas Informatica e Produtos Eireli – ME 88,00 Enermax Valor ofertado 82,00
Concórdia Sistemas LTDA *Desclassificado TS-Shara Power Est

Empresas Participantes
Preços apresentados Quem ofertou o menor preço para:

ITEM 06
M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP 1.199,00 HP Pro M127FN ITEM 06
Syma Computadores LTDA 1.445,00 HP M12FN Empresa vencedora M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP
Midas Informatica e Produtos Eireli – ME 1.552,00 Xerox Valor ofertado 1.199,00
Concórdia Sistemas LTDA **Desclassificado Samsung SL M2070W

Empresas Participantes
Preços apresentados Quem ofertou o menor preço para:

ITEM 07
M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP ITEM 07
Syma Computadores LTDA 25,00 KMEX/KB-5A28 Empresa vencedora Syma Computadores LTDA
Midas Informatica e Produtos Eireli – ME Valor ofertado 25,00
Concórdia Sistemas LTDA

Empresas Participantes
Preços apresentados Quem ofertou o menor preço para:

ITEM 08
M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP ITEM 08
Syma Computadores LTDA 24,00 MAXPRINT 60808-8 Empresa vencedora Syma Computadores LTDA
Midas Informatica e Produtos Eireli – ME Valor ofertado 24,00
Concórdia Sistemas LTDA

Empresas Participantes
Preços apresentados Quem ofertou o menor preço para:

ITEM 09
M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP ITEM 09
Syma Computadores LTDA 13,00 KMEX/MOK333 Empresa vencedora Syma Computadores LTDA
Midas Informatica e Produtos Eireli – ME Valor ofertado 13,00
Concórdia Sistemas LTDA

Empresas Participantes
Preços apresentados Quem ofertou o menor preço para:

ITEM 10
M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP ITEM 10
Syma Computadores LTDA 14,00 MULTILASER MOO31 Empresa vencedora Syma Computadores LTDA
Midas Informatica e Produtos Eireli – ME Valor ofertado 14,00
Concórdia Sistemas LTDA

Empresas Participantes
Preços apresentados Quem ofertou o menor preço para:

ITEM 11
M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP 399,00 Samgung M3 ITEM 11
Syma Computadores LTDA 285,00 Seagate SATA 1000400 Empresa vencedora Syma Computadores LTDA
Midas Informatica e Produtos Eireli – ME 448,00 Seagate Valor ofertado 285,00
Concórdia Sistemas LTDA

Empresas Participantes
Preços apresentados Quem ofertou o menor preço para:

ITEM 12
M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP ITEM 12
Syma Computadores LTDA 1.360,00 Bematech DP20 Empresa vencedora Syma Computadores LTDA
Midas Informatica e Produtos Eireli – ME 1.990,00 Bematech Valor ofertado 1.360,00
Concórdia Sistemas LTDA

Empresas Participantes
Preços apresentados Quem ofertou o menor preço para:

ITEM 13
M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP ITEM 13
Syma Computadores LTDA 1.850,00 HP M225DW Empresa vencedora Syma Computadores LTDA
Midas Informatica e Produtos Eireli – ME 2.695,00 Xerox Valor ofertado 1.850,00
Concórdia Sistemas LTDA ***Desclassificado HP M127 FN

Empresas Participantes
Preços apresentados Quem ofertou o menor preço para:

ITEM 14
M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP ITEM 14
Syma Computadores LTDA 4.950,00 Syma Epsilon E3-1225V5-TEmpresa vencedora Syma Computadores LTDA
Midas Informatica e Produtos Eireli – ME Valor ofertado 4.950,00
Concórdia Sistemas LTDA 7.980,00 Concórdia 200

Empresas Participantes
Preços apresentados Quem ofertou o menor preço para:

ITEM 15
M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP ITEM 15
Syma Computadores LTDA 1.239,00 Samsung T561 Empresa vencedora Midas Informatica e Produtos Eireli – ME
Midas Informatica e Produtos Eireli – ME 690,00 Multilaser Valor ofertado 690,00
Concórdia Sistemas LTDA

Empresas Participantes
Preços apresentados Quem ofertou o menor preço para:

ITEM 16
M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP ITEM 16
Syma Computadores LTDA Empresa vencedora #N/DISP
Midas Informatica e Produtos Eireli – ME Valor ofertado 0,00
Concórdia Sistemas LTDA

Empresas Participantes
Preços apresentados Quem ofertou o menor preço para:

ITEM 17
M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP ITEM 17
Syma Computadores LTDA 2.990,00 Epson X24+ Empresa vencedora Syma Computadores LTDA
Midas Informatica e Produtos Eireli – ME 3.095,00 Epson Valor ofertado 2.990,00
Concórdia Sistemas LTDA 3.420,00 Epson X24+

Empresas Participantes
Preços apresentados Quem ofertou o menor preço para:

ITEM 18
M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP ITEM 18
Syma Computadores LTDA 519,00 SMS/Net Winner Empresa vencedora Midas Informatica e Produtos Eireli – ME
Midas Informatica e Produtos Eireli – ME 410,00 Ragtech Valor ofertado 410,00
Concórdia Sistemas LTDA 422,00 TS-Shara Compact PRO 1400

Empresas Participantes
Preços apresentados Quem ofertou o menor preço para:

Empresas Participantes ITEM 19
M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP ITEM 19
Syma Computadores LTDA Empresa vencedora #N/DISP
Midas Informatica e Produtos Eireli – ME Valor ofertado 0,00
Concórdia Sistemas LTDA

Empresas Participantes
Preços apresentados Quem ofertou o menor preço para:

ITEM 20
M I Equipamentos Eletrônicos LTDA EPP ITEM 20
Syma Computadores LTDA 2.430,00 Kodak I940 Empresa vencedora Syma Computadores LTDA
Midas Informatica e Produtos Eireli – ME 2.678,00 Kodak Valor ofertado 2.430,00
Concórdia Sistemas LTDA ****Desclassificado HP SJ5590

* Estabilizador com sinalização visual de tensão em 05 níveis;
** Impressora sem placa de rede ethernet (modelo confirmado por telefone com o sr. Jhonatan da licitante);
*** Impressora sem sistema duplex;
**** Scanner de mesa.